Post haec Spartani, ne vires otio corrumperent et ut bis 13
inlatum a Persis Graeciae bellum ulciscerentur, ultro fines eo-
rum populantur. Ducem suo sociorumque exercitui deligunt 14
Pausaniam, qui pro ducatu regnum Graeciae adfectans proditi-
onis praemium cum Xerxe nuptias filiae eius paciscitur red-
ditis captivis, ut fides regis aliquo beneficio obstringeretur.
Scribit praeterea Xerxi, quoscumque ad se nuntios misisset, 15
interficeret, ne res loquacitate hominum proderetur. Sed 16
dux Atheniensium Aristides, belli socius, collegae conatibus
obviam euando, simul et in rem sapienter consulendo proditio-
nis consilia discussit. Nec multo post accusatus Pausanias
damnatur. Igitur Xerxes, cum proditionis dolum publicatum 17
videret, ex integro bellum instituit. Graeci quoque ducem 18
constituunt Cimona Atheniensem, filium Miltiadis, quo duce
apud Marathonem pugnatum est, iuvenem, cuius magnitudi-

19 nem futuram pietatis documenta prodiderant: quippe patrem
ob crimen peculatus in carcerem coniectum ibique defunctum
20 translatis in se vinculis ad sepulturam redemit. Nec in bello
iudicium deligentium fefellit, siquidem non inferior virtutibus
patris Xerxen, terrestri navalique bello superatum, trepidum
recipere se in regnum coëgit.

LIBER III.

1 1. Xerxes, rex Persarum, terror antea gentium, bello in
Graeciam infeliciter gesto etiam suis contemptui esse coepit:
2 quippe Artabanus, praefectus eius, deficiente cotidie regis
maiestate in spem regni adductus cum septem robustissimis
filiis regiam vesperi ingreditur (nam amicitiae iure semper illi
patebat), trucidatoque rege voto suo obsistentes filios eius
3 dolo adgreditur. Securi de Artaxerxe, puero admodum, fin-
git regem a Dareo, qui erat adulescens, quo maturius regno
potiretur, occisum; inpellit Artaxerxen parricidium parricidio
4 vindicare. Cum ventum ad domum Darei esset, dormiens
5 inventus, quasi somnum fingeret, interficitur. Dein cum unum
ex regis filiis sceleri suo superesse Artabanus videret metue-
retque de regno certamina principum, adsumit in societatem
6 consilii Bagabazum: qui praesenti statu contentus rem prodit
Artaxerxi, ut pater eius occisus sit, ut frater falsa parricidii
7 suspitione oppressus, ut denique ipsi pararentur insidiae.
His cognitis Artaxerxes, verens Artabani numerum filiorum,
in posterum diem paratum esse armatum exercitum iubet,
8 recogniturus et numerum militum et in armis industriam
singulorum. Itaque cum inter ceteros ipse Artabanus armatus
adsisteret, rex simulat se brevioris loricae habere, iubet
9 Artabanum secum commutare, exuentem se ac nudatum gladio
traicit, tum et filios eius corripit. Atque ita egregius
adulescens et caedem patris et se ab insidiis Artabani vindicavit.
1 2. Dum haec in Persis geruntur, interea Graecia omnis